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المقدمة
حققــت الجمعيــة الســعودية الخيريــة لمكافحــة الســرطان

بفضــــل مــــن الله، ثــــم بفضــــل الدعــــم الســــخي مــــن حكومــــة خــــادم الحرميــــن 
الشــــريفين قفــــزات تنمويــــة كبيـــرة خلال الأعوام الماضيـــة، قدمنـــا فيها العديـــد مـن 
الخدمـــات للمســـتفيدين والذيــــن يشــــكلون فئــــة كبيرة مــن المجتمــــع المحلــي، حيث 
نســــعى علــــى الــدوام فــي تحقيق الريــادة في خدمــــة هــذه الفئــة الغاليــة، ويســرنا 
أن نقــــدم التقريــــر الســــنوي لعــــام 2022م والــذي يرصــــد أعمالنــــا وإنجازاتنــا خلال 
العــــام الماضي ، مــــن تنفيــذ مبادرات المسـؤولية الاجتماعية، والتخطيـط الاستراتيجي 

المســـتقبلي لتطويـــر الخدمـــات، والمــوارد البشــــرية والمالية.
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كلمة الرئيس

رئيس مجلس إدارة الجمعية
أ/ سعود بن محمد بن هاجد

يســعدني أن أقــدم بإســم الجمعيــة الســعودية الخيريــة 
لمكافحــة الســرطان هــذا التقريــر الــذي يســتعرض أبــرز الإنجــازات لعــام 
2022م والتــي تكفــل تحقيــق الأهــداف المرجــوة لرؤيــة المملكــة 2030م، وفــي صفحــات 
ــن  ــي م ــتراتيجية والت ــة الاس ــق الخط ــة وف ــف إدارات الجمعي ــور مختل ــر تط ــذا التقري ه
خلالهــا تــم تطبيــق عــدد مــن المبــادرات المجتمعيــة، التقنيــة والطبيــة والتوعويــة التــي 
ــر شــرحاً  ــا يعطــي هــذا التقري ــي خدمــة مرضــى الســرطان- شــفاهم الله- كم تصــب ف
وافيــاً ومفصــلًا عــن أعمــال الجمعيــة، كمــا يســرني أن أتقــدم بالشــكر لخــادم الحرميــن 
الشــريفين الملــك ســلمان بــن عبدالعزيــز، وولــي عهــده الأميــن صاحــب الســمو الملكــي 
ــدود  ــم اللامح ــى دعمه ــم الله- عل ــز- حفظه ــن عبدالعزي ــلمان ب ــن س ــد ب ــر محم الأمي
ــوه مــن جهــد  ــى مابذل ــة عل ــع منســوبي الجمعي ــر الربحــي، كمــا أشــكر جمي للقطــاع غي

وتفــانِ فــي انجــاز مهامهــم.
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أعضاء
مجلس الإدارة

أ. سعود بن محمد بن هاجد 
رئيس مجلس الإدارة

د. خالد بن ماجد الهاجري 
نائب رئيس مجلس الإدارة

أ. مرعي بن عبد الهادي الشهري 
المشرف المالي
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د. عبدالله بن سليمان العمرو
عضو مجلس الإدارة

أ. خالد بن محمد العبدالوهاب 
عضو مجلس الإدارة

أ. أحمد بن زيد الحوتان
عضو مجلس الإدارة

أ. عبدالله بن ناصر الخريف 
عضو مجلس الإدارة

أ. محمد بن عبدالرحمن الجماز 
عضو مجلس الإدارة

م. عبدالعزيز بن عبدالله الزيد
عضو مجلس الإدارة

أ. عبدالله بن أحمد بالعمش
عضو مجلس الإدارة

د. بندر بن سعود الدحيم 
عضو مجلس الإدارة
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الـرؤيـة

الرسالة

القيم

الريادة في خدمة مرضى السرطان 

تقديـــم جميـــع الخدمـــات الاجتماعية  والنفســـية لمرضـى الســـرطان وخدمـة الكشـف 
المبكـــر والتثقيـف المجتمعـي

على مستوى الفرد: الانتماء - المبادرة - العطاء
على مستوى الجمعية: الإنسانية في تقديم الخدمات 

على مستوى الأقسام: التكامل - الإتقان - الشغف 
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فهرس المحتويات
المقدمة

كلمة الرئيس
أعضاء مجلس الإدارة

الـرؤيـة والرسالة والقيم
اجتماعات مجلس إدارة الجمعية

أبرز قرارات مجلس إدارة الجمعية
الخطة الاستراتيجية للجمعية والمبادرات
المؤشر العام لإنجاز الخطة الاستراتيجية

دعـم المنصات الوطنية للجمعية
مكاتب الجمعية

المبادرات الاجتماعية المساندة
مبادرة الدعم النفسي

2
3
4
6
8
9
10
11
14
16
17
20

23
24
25
26
27
28
31
32
33
35
37

مبادرة التوعية والتثقيف
احصائيات مبادرة اطمئنان

أبرز مشاركات المركز 
مبادرة عـون

احصائية مبادرة عـون
الحملات الإعلامية

الاتفاقيات
الاشتراكات

الجمعية في الإعلام
استقطاب الكفاءات

التكريمات
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حــــرص أعضــاء مجلــس إدارة الجمعيــة علــى تكثيــف الجهــود لصنع نقلــة نوعيــة 
فــــي خدمــــة مرضــــى الســــرطان وذلك بالتوســــع فــي الخدمــــات المقدمــــة للمرضى، ويتــــم ذلــك مــن 
خلال وضــــع أســاس ثابت تقوم عليه الجمعية والمضي في وضع خطــــط واســــتراتيجيات عامــــة بغــــرض 

تحقيــق انجــــازات وأهــداف محددة.

مجلس الإدارة
عدد الاجتماعات4

اللجنة الإعلامية
8

لجنة الاستثمار
3

اللجنة الاجتماعية

9
اللجنة الصحية والتوعوية

3

اجتماعات مجلس إدارة الجمعية

عدد الاجتماعاتعدد الاجتماعات

عدد الاجتماعاتعدد الاجتماعات
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  اعتماد الحساب الختامي لعام 2021م.
  اعتماد لائحة سياسة الخصوصية للمتبرع والمستفيد للمتجر الإلكتروني. 

  اعتماد الدليل الإجرائي لتقنية المعلومات. 
  اعتماد شروط الخدمات الاجتماعية.

  اعتماد دليل إجراءات التدريب.
  اعتماد دليل إجراءات العضوية. 

  اعتماد دليل إجراءات مركز عبد اللطيف للكشف المبكر. 
  اعتماد الأيام العالمية لعام 2023م. 

  اعتماد الميزانية التقديرية لعام 2023م. 
  الموافقة على تحسين سلم الرواتب. 

  تفويض اللجنة الصحية والتوعوية بإعادة تنظيم مركز عبد اللطيف للكشف المبكر. 
  تفويض لجنة الاستثمار لاختيار أنسب القنوات الاستثمارية لاستثمار الفوائض النقدية. 

  توجيه الإدارة التنفيذية لعقد دورة عن مكافحة الإرهاب وجرائم غسيل الأموال.

أبرز قرارات
مجلس إدارة الجمعية
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الخطة الاستراتيجية  
للجمعية والمبادرات

حرصــا مــن الجمعيــة لبنــاء أســاس ثابــت لأعمالهــا وتشــييد طريــق مهيــأ 
تفعــل مــن خلالــه مبادراتهــا وخططهــا، أطلقــت خــلال عــام 2022م خطتهــا 
الاســتراتيجية والتــي تمتــد لأربــع ســنوات قادمــة، وذلــك بإشــراف مــن أحــــد بيــــوت 
الخبــــرة فــــي التخطيــــط الاستراتيجي وبدعم من مؤسســـة الملـــك خالـــد الخيريـة، 
وتضمنــت الخطــة 23 مبــادرة تنوعــت بيــن عدة مجــالات طبية، معنويــة ومجتمعية. 
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المؤشر العام لإنجاز الخطة الاستراتيجية لعام 2022م

النسبةاسم المبادرة

استقطاب داعمين

المحافظة على الداعمين

سنابل

تسويق

أثر

راضي

20%

53.33%

159.18%

140%

100%

170%

إجادة

%300مؤتمت

100%

عطاء
ونماء
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النسبةاسم المبادرة

استقطاب متطوعين 

تمكين الموظفين

قياس رضا المتطوعين 

استقطاب موظفين 

شراكة

منجز

داعم

مساند

122.46%

66.66%

480%

9.66%

30%

100%

107.19%

93.43%

%44.73يسر

عــون 

متقن 
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النسبةاسم المبادرة

ناقل

إسكان

مشوار

نيسر

حياة

علاج

أيامي

اطمئنان

83.7%

22.79%

118.75%

111.59%

120%

40%

62.27%

56.16%
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دعــم المنـصـات
الوطنية للجمعية

ــر  ــة احتياجــات المرضــى غي ــة كاف ــة وســعيًا لتغطي ــراكة المجتمعي ــق الش ــن منطل م
القادريــن علــى اســتكمال رحلتهــم العلاجيــة، طرحــت الجمعيــة عــدداً مــن الحــالات المعســرة علــى 
منصــة شــفاء لتأميــن تكلفــة علاجهــم المرتفعــة، كمــا طرحــت الجمعيــة فــرص دعــم علــى منصــة 
إحســان لخدمــات تقــدم للمريــض مباشــرة، حيــث تحقــق هــذه الشــراكة كســب ثقــة المتبــرع وضمــان 

راحــة المريــض.

التعاون مع منصة إحسان وشفاء:
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1,461,000ريال

3,850 خدمة

2,436,236 ريال

55 خدمة
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مكاتب الجمعية
ــن  ــدد م ــي ع ــة ف ــة الاجتماعي ــب الخدم ــد مكات ــى تواج ــة عل ــت الجمعي حرص
المراكــز العلاجيــة، وذلــك لســهولة وصــول المرضــى، وضمــان تقديــم كافــة الخدمــات 

والتأكــد مــن متابعــة حالاتهــم.

12
3

5

4

6

1

4

2

5

3

6

الجمعية السعودية الخيرية لمكافحة السرطان )الإدارة( 

مستشفى الملك عبد الله للأورام بمدينة الملك عبد العزيز الطبية 
بالحرس الوطني – الدور الأول

برج الملك عبدالله للأورام، مستشفى الملك فيصل التخصصي 
ومركز الأبحاث – الدور الأرضي 

المدينة الطبية الجامعية بجامعة الملك سعود 
مبنى مركز الأعمال الدور الثالث

مدينة الأمير سلطان الطبية العسكرية – الدور الأرضي 

مدينة الملك فهد الطبية – مبنى العيادات الخارجية الدور الثالث 
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تأكيدا علـــى أهمية دورهـــا فـي خدمـــة مرضـى السـرطان، 
ولرفـع جـودة الخدمـات المقدمة لهــم، عملــت الجمعيــة جاهــدة خلال عــام 2022م 
علــى تطويــــر الخدمــــات المســــاندة وتســهيل تلقيهــا عــن طريــق تحويلهــا إلكترونيًا، 

بمـــا يغطـــي جميـــع احتياجات المرضى للوصول لمرحلة الشـــفاء -بـــإذن الله-.

المبادرات
الاجتماعية المساندة
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المبادرات الاجتماعية المساندة )الخدمات(

داعم

مساند

يسر

ناقل

إسكان

علاج

مشوار

نيسر

10,831

202

17

3,271

7,528

113

2,088

9

اجمالي الخدمات 
للمبادرات

24,059
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المبادرات الاجتماعية المساندة )الدعم(

ناقليسرمساند

إسكان علاج مشوار نيسر

31,0003,426,275

4,356,013 3,639,532 101,003 16,500

داعم
17,291,50056,900

اجمالي الدعم 
للمبادرات

ريال 28,918,723
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اجمالي 
المستفيدين

1,207

للصحــة النفســية للمريــض دور كبيــر فــي اســتجابته للعلاج، 
وبدورهــا ســعت الجمعيــة لتطويــر مبــادرات الدعــم النفســي المقدمــة للمرضــى والتــي 
ــار  ــى الأث ــه للعــلاج، واطلاعــه عل ــي تقبل ــه وبالتال ــه لتشــخيص حالت تســهم فــي تقبل
والأعــراض الجانبيــة للعــلاج الكيمــاوي والإشــعاعي، لذلــك عملــت الجمعيــة علــى العديد 

مــن الفعاليــات والزيــارات التــي بدورهــا تســاعد المرضــى علــى تخطــي هــذه الفتــرة.

2657
البرامج 

والأنشطة
عدد مرات 

التنفيذ

مبادرة الدعم النفسي

مبادرة
حياة
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صور مبادرة حياة
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صور مبادرة حياة

التقرير السنوي لعام 2022 م 22



ــرا،   ــدي مبك ــى باكتشــاف مــرض ســرطان الث ــادرة تعن مب
ومــن منطلــق الوقايــة خيــر مــن العــاج يســعى مركــز عبــد اللطيــف العبداللطيــف 
للكشــف المبكــر عــن ســرطان الثــدي التابــع للجمعيــة فــي توعيــة ســيدات المجتمــع 
ــفت  ــفاء لـــ %95 إذا اكتش ــبة الش ــد نس ــث تزي ــر، حي ــف المبك ــة الكش ــول أهمي ح
ــا مــن خــال  الإصابــة فــي مراحلهــا الأولــى، إضافــة لتوفيــر خدمــات الكشــف مجانً
العديــد مــن العيــادات منهــا: عيــادة فحــص الماموغــرام، عيــادة الأشــعة الصوتيــة، 

ــة المجهــزة بجهــاز الماموغــرام. ــادة المتنقل ــادة التثقيــف الصحــي والعي عي

مبادرة التوعية والتثقيف
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احصائيات مبادرة اطمئنان:

12,439إجمالي الخدمات

الكشف بجهاز
الماموغرام

الحالات المكتشفةالاستفساراتالفحص السريري

فحص الموجات 
حالات الإشتباهالتثقيف الصحيفوق الصوتية

2172790533923

345913273

مبادرة 
اطمئنان
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أبرز مشاركات مركز عبداللطيف العبداللطيف للكشف المبكر:
شارك المركز في العديد من الجهات الحكومية والخاصة حيث بلغت )42( مشاركة من أبرزها:  
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ــاء  ــق رض ــوع وتحقي ــر التط ــم أث ــي وتعظي ــل التطوع ــة العم ــى بأتمت ــادرة تعن مب
المتطوعــي، لــذا حققــت إدارة التطــوع خــلال عــام 2022م تطــورًا ملحوظًــا، إذ قامــت بشــراكة مــع إدامة 
ــة وسياســات  ــاء آلي ــك لبن ــار الوطنــي الســعودي، وذل ــة مســتدامة وفــق المعي وهــي منظومــة تطوعي

التطــوع وفــق المعيــار الوطنــي الســعودي.

الشراكة مع منظومة إدامة وأبرز السياسات التي تم اعتمادها:
  عمل لائحة دليل السياسات والإجراءات لوحدة التطوع في الجمعية. 

  عمل لائحة إجراءات التعامل مع مخالفات المتطوعين المحتملة.
  صياغة منطلقات ورؤية الجمعية للتطوع. 

  الهيكل الإداري والوصف الوظيفي. 
  الميثاق الاخلاقي لمدير التطوع.

  دليل المتطوع.

اعتماد نماذج التطوع وهي:
  نماذج إلكترونية )تقييم المشرفين لأداء المتطوع ، تقييم المتطوع لتجربته التطوعية، إعداد 

الفرص التطوعية(.
  نموذج تحديد الاحتياج التطوعي.
  نموذج تخطيط اللقاء التعريفي. 

  نموذج المقابلة الشخصية. 
  نموذج شهادة التطوع.
  نموذج اتفاقية تطوع.

مبادرة 
عـــون
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احصائية مبادرة عـون:

عدد
المتدربين

مجال 
اجتماعي

ممثل
ركن

مجال 
صحي

تنظيم

مجال
 علاقات

عامة
عدد

المتطوعين

عدد
الساعات التطوعية

مجالات التطوع

38

157

31

73

80

62 448

17,497

الفرص
التطوعية
143

45

مجال إداري
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الحملات الإعلامية

  توعية وتثقيف المجتمع حول العوامل. المؤدية 
للإصابة بمرض السرطان. 

  التعريف بخدمات الجمعية المقدمة لمرضى 
السرطان. 

  التوعية حول أهمية الكشف المبكر.

فبراير 
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  تعزيز روح العطاء والبذل تجاه مرضى السرطان.
  التسويق للجمعية وذلك عن طريق التبرع.

  إطلاق المتجر الإلكتروني للجمعية 
  تنمية الموارد المالية.

خيرك باقي/ رمضان
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  تفعيل الجانب التثقيفي والتوعوي من خلال 
المحاضرات والدورات التثقيفية بكافة القطاعات 

الخدمية بالمجتمع.
  تحقيق المشاركة المجتمعية والتواصل مع كافة 

سيدات المجتمع لتثقيفهم حول سرطان الثدي.
  تفعيل الشراكات بين القطاعات الحكومية 

والخاصة في التوعية والتثقيف.
  تعليم السيدات على الطريقة السليمة لآلية 

الفحص الذاتي.
  نشر الوعي التثقيفي والصحي عن سرطان الثدي. 

  تفعيل الجانب التطوعي.

واجهي خوفك/ أكتوبر 
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الاتفاقيات 
تســعى الجمعيــة لتنميــة مواردهــا  وتعزيــز دورهــا ومشــاركتها فــي المســؤولية 
الاجتماعيــة لدعــم مرضــى الســرطان، لــذا عملــت خــلال عــام 2022م علــى عــدد مــن الاتفاقيــات مــع 

ــة. جهــات تجاري

توقيع اتفاقية مع شركة جيني
توقيع اتفاقية

مع كافيه اسينشيل كور 
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الاشتراكات

الأعضاء
المجددين

الأعضاء
الجدد

2931

60إجمالي الأعضاء لعام 2022م
38

العضو العامل

1
قطرات الندى 

12
العضو المنتسب 

2
صديق بسمه 

2
العضو الشرفي 

5
صديق الجمعية 

ــك  ــن، وذل ــتقطاب الداعمي ــلال اس ــن خ ــا م ــة موارده ــى تنمي ــة عل ــرص الجمعي تح
لإشــراكهم فــي المســؤولية المجتمعيــة ودعمــا لمرضــى الســرطان، كمــا تتضمــن العضويــة اطلاعهــم على 

ــة العــلاج للمرضــى. ــادرات التــي تيســر رحل الأنشــطة والمب
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الجمعية في الإعلام
ســطرت الجمعيــة خــلال عــام 2022م نجاحــات كبيــرة، واســتحدثت مبــادرات جديــدة 
فــي ســبيل خدمــة مرضــى الســرطان، كمــا شــاركت فــي تفعيــل الأيــام العالميــة الطبيــة والتوعويــة 
لمــرض الســرطان، وجميــع هــذه النجاحــات تــم توثيقهــا لتصــل لكافــة شــرائح المجتمــع، وهنــا نظــرة 

لمكانــة الجمعيــة فــي الإعــلام.

الأيام العالمية التي تم تفعيلها:
  اليوم العالمي لمرض السرطان / 4 فبراير.

  اليوم العالمي لسرطان الطفل / 15 فبراير. 
  الشهر العالمي للتوعية عن سرطان الثدي/ أكتوبر. 

  اليوم العالمي لسرطان البروستاتا / 19 نوفمبر. 
  اليوم العالمي للتطوع / 5 ديسمبر.

إحصائية النشر:
20

الفيديوهات
180

البوسترات
600

النصوص

800المجموع
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الأخبار: 
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استقطاب الكفاءات
ســعت إدارة المــوارد البشــرية فــي الجمعيــة لاســتقطاب الكفــاءات والبارزيــن فــي 
ــل  ــي تمث ــال فه ــذا المج ــي ه ــادة ف ــق الري ــة وتحقي ــات المقدم ــاء بالخدم ــك للارتق ــم، وذل مجالاته
ــلء  ــى م ــن عل ــراد القادري ــه البحــث عــن الأف ــى أن ــف ويعــرف عل العنصــر الأول مــن عناصــر التوظي

ــة. ــي المنظم ــاغرة ف ــف الش الوظائ

الفرص الوظيفية المطروحة:

12إجمالي الفرص 

4
أخصائي/هـ 

خدمة اجتماعية 

1
أخصائي/هـ

أشعة تشخيصية 

1
استشاري/هـ 

أشعة 

1
أخصائي/هـ 
تثقيف صحي

1
أخصائي/هـ 

علاقات عامة 

1
استقبال

1
عامل

1
مندوب

1
سكرتير
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أبرز أعمال إدارة الموارد البشرية:
ــل  ــل التفاصي ــى كام ــات عل ــن والموظف ــلاع الموظفي ــل واط ــة العم ــير وآلي ــام مس ــين نظ   تحس
الوظيفيــة مــن )التقريــر الشــهري واليومــي بالحضــور والإنصــراف – رصيــد الاجــازات – رفــع 

الاجــازات – عقــد العمــل – وثائــق نمــاذج العمــل(.
ــف الســعودية فــي وزارة  ــن بنســبة )%81( للوظائ ــة بالتوطي ــان الجمعي ــع مســتوى نطــاق كي   رف

ــة. ــة الاجتماعي ــوارد البشــرية والتنمي الم
  عمــل لائحــة بآليــة تكليــف الموظفيــن والموظفــات بالأعمــال الموكلــة لهــم خــارج أوقــات الــدوام 

الرســمي.
  تنظيم آلية تنسيق عمل الأقسام والإدارات على الدورة المستندية الجديدة.

  تحسين ودراسة سلم رواتب الجمعية واعتماده من قبل مجلس الإدارة. 
  تعديل المسميات الوظيفية حسب اللائحة الداخلية. 

  التعديل على لائحة المزايا لمنسوبي الجمعية. 
  توفير دورات تدريبية لمنسوبي الجمعية. 
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التكريمات
يمثــل التكريــم الــذي تحصــل عليــه المنظمــة  بمثابــة تأكيــد لمــدى نجــاح عملهــا 

وتوثيــق لمــدى قدرتهــا علــى تجــاوز منافســيها.

أبرز التكريمات التي حصلت عليها الجمعية:
  تأســيس وحــدة التطــوع وفــق المعيــار الوطنــي الســعودي 
مقدمــة مــن وزارة المــوارد البشــرية والتنميــة الاجتماعيــة.
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شكراً لكم ... 






